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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou protipovodňové ochrany obce Bělotín. Práce je roz-

dělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje základní

aspekty vztahující se k tématu práce, je zmíněn stěžejní právní rámec, přístup k rizikům a

metody analýzy rizik, je představena Strategie ochrany před povodněmi v ČR a organizace

protipovodňové ochrany. Praktická část se zaměřuje na konkrétní protipovodňová opatření

obce a jejich analýzu, popisuje charakteristiku území jako celku s říční sítí, uvádí vybranou

historii povodní obce, analyzuje rizika spojená s povodní v obci, představuje protipovod-

ňová opatření realizovaná v obci a povodňový plán obce a jako poslední navrhuje úpravu

opatření proti povodni na základě předešlé analýzy.

Klíčová slova: povodeň, opatření proti povodni, analýza rizik

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the analysis of flood protection of the village Bělotín. The

work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part explains the

basic aspects related to the topic of the work, the main legal framework, approach to risks

and methods of risk analysis, is presented Strategy of Flood Protection in the Czech Re-

public and the organization of flood protection. The practical part focuses on specific flood

control measures of the municipality and their analysis, describes the characteristics of the

area as a whole with the river network, presents a selected history of floods in the village,

analyses the risks associated with floods in the village, presents flood control measures

implemented in the village and flood plan and the last suggests the modification of flood

control measures based on the previous analysis.
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ÚVOD

Povodeň je jeden z přírodních jevů, který má velký vliv na osudy obyvatel žijících

v blízkosti vodních toků nebo na území ovlivněném vydatnými nebo přívalovými srážka-

mi. K tomu, abychom byli schopni odolávat fenoménům spojeným s povodní je potřeba

provádět systematická opatření vedoucí k zajištění bezpečnosti obyvatel určitého území.

Tato opatření jsou dána zkušenostmi z již proběhlých povodní, identifikací a analýzou

možných příčin a následků, obratností starosty, potažmo jeho úřadu v realizaci nutných

opatření pro zvýšení bezpečnosti a spoluprací s dalšími obcemi a úřady.

Diplomová práce na téma „Analýza a návrh vybraných aspektů povodňové ochrany obce

Bělotín“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Část teoretická seznamuje čtenáře s

povodňovou historií území ČR, s příslušným právním rámcem k povodňové problematice,

kde vysvětluje vybrané zákonem stanovené pojmy k povodni a vše s ní spojené. Uvádí

příklady analýzy rizik, atributů spojených s analýzou a některé vybrané metody analýz.

Diplomová práce také seznamuje s původním dokumentem, který je spjat s extrémními

povodněmi na území ČR. Strategie ochrany před povodněmi je zaměřena na zlepšení sys-

tému ochrany obyvatel před povodněmi a zamezení škodám způsobených povodní. Jednou

z částí je ochrana obyvatelstva před povodněmi, která seznamuje s povodní, teoretickými

aspekty náležící tomuto fenoménu a organizací povodňové ochrany.

Část praktická má za cíl analyzovat stávající opatření proti povodni v obci Bělotín a navrh-

nout další prvky povodňové ochrany. Tato část práce nejprve seznamuje s charakteristikou

zájmového území obce, představuje říční síť a vybranou historii povodní v obci. Aby byly

cíle diplomové práce naplněny, je nutné provést několik na sebe navazujících kroků.

V první řadě je potřeba identifikovat rizika spojená se stávajícími protipovodňovými opat-

řeními, stav činnosti obecního úřadu a vedení dokumentace podle legislativy, analýza po-

vodňového plánu obce a další náležitosti nutné k nalezení možných příčin spojených s po-

vodní. Na nalezených potencionálních rizicích je provedena analýza, která by měla usnad-

nit určení následné strategie vedoucí k zamezení negativních následků nebo podpoře ke

zlepšení stávající situace kolem povodní. Dalším krokem je návrh dalších aspektů povod-

ňové ochrany. Na základě zjištění plynoucího z předchozí analýzy jsou navrhnuta opatření

ke zlepšení povodňové ochrany obce a na nich provedena další analýza, která ukáže efekti-

vitu navržených protipovodňových opatření a možný budoucí stav protipovodňové ochrany

obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POVODNÍ V ČR

Povodně jsou z historického hlediska frekventovaným fenoménem a sužují lidstvo od ne-

paměti. Jsou jedny z nejničivějších přírodních katastrof, ať už to jsou bleskové povodně

schopné napáchat spoustu škod v rámci několika hodin, nebo na druhou stranu dlouhotrva-

jící vydatné deště.

Nejstarší písemně doložená zmínka o povodni na území nynější ČR je z roku 1118 a je

uvedena v Kosmově kronice, kde Kosmas konkrétně naráží na Vltavu a její vylití z břehů.

Rozlitá Vltava mimo koryto řeky způsobila značné škody nejen v Praze. [2]

Co se týče novodobé historie povodní v České republice, nejhorší povodně byly zazname-

nány v roce 1997 a 2002, které patří k nejrozsáhlejším přírodním katastrofám na našem

území.

V červenci roku 1997 postihla povodeň povodí Moravy a Odry. O život přišlo na 60 osob,

zničeno bylo 2161 domů a strženo 26 mostů. Velké škody utrpěly města Krnov, Ostrava,

Opava, Otrokovice, Přerov, Olomouc a jiné. Celková škoda se vyšplhala na 63 miliard

korun. Obec Troubky, ležící na soutoku Moravy a Bečvy, byla touto povodní nejvíce po-

stiženou oblastí, ve které bylo zničeno 150 domů a 9 lidí přišlo o život. [14]

Tato událost ukázala na četná pochybení ze strany státních i soukromých orgánů. Chyběly

protipovodňové plány, někde byla porušována bezpečnost, neudržovala se technika a ně-

která koryta řek nebyla udržovaná. Z počátku povodní úplně selhal výstražný systém. Na

základě těchto skutečností došlo k legislativním změnám a tím na celém území České re-

publiky byly největší nedostatky odstraněny. [14]

Povodňová vlna také zasáhla na těchto tocích i Polsko, Rakousko, Slovensko a Německo a

tím se stala přírodní katastrofou evropských rozměrů. [14]

Srpnové povodně roku 2002 byly dosud nejrozsáhlejší. Vyjma Prahy postihly dalších 753

obcí, evakuováno bylo 225 tisíc lidí a 16 lidí zemřelo. Celkové škody byly vyčísleny na

73,3 miliard Kč. Povodně z roku 2002 prověřily funkčnost nastavení bezpečnostního sys-

tému dle nově vytvořené legislativy, která byla připravovaná od povodní z roku 1997. [14]

Další událost byla na jaře roku 2006, a vlivem rychlého tání sněhové pokrývky byl vyhlá-

šen nouzový stav na území sedmi krajů. Tyto povodně opět ukázaly, že legislativa je

správně nastavena a obce dokážou řešit závažnější situace samostatně. Evakuováno bylo

13 tisíc osob a zahynulo 9 osob. [14]
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O tři roky později, v červenci roku 2009, vznikly vlivem přívalových dešťů lokální povod-

ně na území devíti krajů ČR a ve čtyřech nejvíce zasažených krajích musel být vyhlášen

stav nebezpečí. Zasaženo bylo 451 obcí, ve kterých si tato událost vyžádala 15 životů,

poničeno bylo na tři tisíce budov a desítky mostů. [14]

Rok 2010 byl, co se týče povodní, plodný a ty v tomto roce proběhly celkem třikrát. V

květnu a v červnu ve čtyřech Moravských krajích zasáhly 406 obcí, způsobily škody přes

pět miliard korun a o život přišlo 8 lidí. Začátkem srpna zasáhly extrémní srážky východní

část státu a oblast jižních a severních Čech. Voda zasáhla 145 obcí a vyžádala si 6 lidských

životů. [14]

V červnu 2013 postihly rozsáhlé povodně zejména Čechy a v menším měřítku v podstatě

celé území ČR a to hlavně díky dlouhotrvajícím dešťům. Pro sedm krajů byl vyhlášen nou-

zový stav. Některá území republiky postihly vlivem záplav také sesuvy půdy. Výsledkem

povodní bylo zasažení 1373 obcí, poškozeno více než 6000 obydlí a 15 osob zahynulo.

[14]

Jak je z historie patrné a to ne jen té moderní, povodně tady byly, jsou a budou. Po roce

2000, kdy vzešla v účinnost legislativa, která se díky katastrofální povodni v roce 1997

revidovala a reagovala tak na nedostatečnou připravenost jednotlivých orgánů, jistých ne-


[…]


ZŠ Základní škola.
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Návrhy na úpravu

1 Bělotínský potok Mostek k č.p.30
49.6104N

17.8068E

2 Bělotínský potok Mostek k č.p.50
49.6098N

17.8067E

3 Bělotínský potok Mostky a lávky
49.6087N

17.8065E

4 Bělotínský potok Mostky u Tigemmy
49.6043N

17.8055E

5 Bělotínský potok Most 47-048
49.6025N

17.8059E

6 Bělotínský potok Most k č.p. 18
49.6015N

17.8069E

7 Bělotínský potok Mostek k č.p.175
49.5999N

17.8076E

8 Bělotínský potok Mostek k č.p.228
49.5976N

17.8078E

9 Bělotínský potok Mostek k č.p.333 49.5965N
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Návrhy na úpravu

17.808E

10 Bělotínský potok Lávky
49.5946N

17.8082E

11 Bělotínský potok Most 47-047
49.5929N

17.8076E

12 Bělotínský potok Mostek u č.p.196
49.5925N

17.8067E

13 Bělotínský potok Mostky k č.p.52,79
49.592N

17.8057E

14 Bělotínský potok Most+potrubí
49.5907N

17.8042E

15 Bělotínský potok Most+lávka
49.5898N

17.8034E

16 Bělotínský potok Most nad hřištěm
49.5886N

17.8017E

17 Bělotínský potok Klenbový most
49.5875N

17.8E

18 Bělotínský potok Most pod OÚ
49.586N

17.7992E
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Návrhy na úpravu

19 Bělotínský potok Most 47-046
49.5849N

17.799E

20 Bělotínský potok Žel.most+podchod
49.5843N

17.7984E

21 Bělotínský potok Mostek u MGL
49.5841N

17.7982E

22 Doubrava Most u Štolcara
49.5827N

17.7838E

23 Doubrava Mostek u č.p.84
49.583N

17.787E

24 Doubrava Mostek u č.p.180
49.5831N

17.7888E

25 Doubrava Mostek u č.p.181
49.5835N

17.7905E

26 Hradečný potok Mostek u č.p.1
49.6125N

17.7833E

27 Luha Most u lomu - Nejdek
49.616N

17.7755E

28 Luha Lávka pro pěší pod lo- 49.6159N
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Návrhy na úpravu

mem - Nejdek 17.7766E

29 Luha
Mostek ke stodole - Ne-

jdek

49.6154N

17.7774E

30 Luha Mostek k č.p.57 - Nejdek
49.6147N

17.7787E

31 Luha
Mostek - příjezd k RD

č.p.24 - Nejdek

49.615N

17.7784E

32 Luha Mostek k č.p.26 - Nejdek
49.6142N

17.779E

33 Luha Mostek k č.p.27 - Nejdek
49.6137N

17.7793E

34 Luha Lávky - Nejdek
49.613N

17.78E

35 Luha
Lávka pro pěší u č.p.30 a

mostek k č.p.29 - Nejdek

49.6128N

17.7804E

36 Luha Mostek ke škole - Nejdek
49.6126N

17.7816E

37 Luha Ocelová lávka pro pěší

při RD č.p.14 a 31 - Ne-

49.6126N

17.7811E
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Návrhy na úpravu

jdek

38 Luha
Mostek pod školou -

Nejdek

49.6125N

17.7822E

39 Luha Most k ZD - Nejdek
49.6121N

17.7839E

40 Luha Lávky u hřiště - Nejdek
49.6112N

17.7846E

41 Luha Mostek u č.p. 3 - Nejdek
49.6101N

17.7851E

42 Luha
Mostek - příjezd k RD

č.p.114 a 303

49.5841N

17.7926E

43 Luha Most 47-044
49.5833N

17.7931E

44 nepojmenovaný Mostek u č.p. 265
49.5951N

17.8101E

45 nepojmenovaný Mostek u č.p. 17
49.5936N

17.8098E

46 nepojmenovaný Mostek u č.p. 17
49.5936N

17.8098E
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Návrhy na úpravu

47 nepojmenovaný Mostek u č.p. 205
49.5893N

17.8035E

48 Račí potok
Trubní propust u č.p.63 -

Kunčice

49.564N

17.8015E

49 Račí potok
Krytý profil u Spolkové-

ho domu - Kunčice

49.5649N

17.8013E

50 Račí potok
Most u hasičské zbrojnice

- Kunčice

49.5653N

17.8013E

51 Račí potok
Krytý profil u č.p.65 -

Kunčice

49.566N

17.8017E

52 Račí potok
2 mostky u č.p. 54 - Kun-

čice

49.5664N

17.8014E

53 Račí potok Most u č.p.24 - Kunčice
49.5673N

17.8016E

54 Račí potok
Mostek k č.p.73 - Kunči-

ce

49.5679N

17.8014E

55 Račí potok
Mostky MOSAIC - Kun-

čice

49.5693N

17.8008E
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Poznámka

1 Rybník Dolní Bělotín
49.5799N
17.8027E

2 Rybník Horní Bělotín
49.5813N
17.8012E

3 Poldr - suchý
Poldr nad dálnicí -

dolní poldr
49.6072N
17.7995E

4 Poldr - suchý
Poldr nad dálnicí -

horní poldr
49.6092N
17.7975E

5 Poldr - suchý Poldr Pod Stráží
49.6016N
17.811E

6 Poldr - suchý Poldr u družstva
49.5954N
17.8008E

7 Poldr - suchý Poldr Úval
49.5958N
17.8123E

8 Vodní nádrž
Vodní nádrž Lučinka

- dolní nádrž
49.5867N
17.8302E

9 Vodní nádrž
Vodní nádrž Lučinka

- horní nádrž

49.5889N

17.8305E

10 Vodní nádrž
Vodní nádrž Lučinka

- prostřední nádrž
49.5877N
17.8299E

11 Malá vodní nádrž
Vodní nádrž nad

Tigemmou
49.605N
17.8021E