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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom 0% zhodnosťou. Práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zameranie práce po teoretickej a praktickej stránke rieši vybranú relevantnú oblasť ochrany

obyvateľstva. Teoretický základ práce je vhodne prezentovaný v teoretickej časti práce s

konkrétnou väzbou na praktickú časť práce a jej ciele. Veľmi si cením potrebnú mieru detailu pri

miestnom šetrení a samotnej analýze rizika. Pozitívom návrhovej časti je jej logické prepojenie na

výstupy analýzy rizík, čo je možné považovať za požadovaný kvalitatívny element práce. Práca je

svojou štruktúrou prehľadná a aj po obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce.

Pozitívne sa dá hodnotiť súčasne prístup študenta k spracovaniu práce. Prácu preto odporúčam k

obhajobe.
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